
第 2 回西谷地区学校づくり検討委員会  

 

日時：令和 6 年(2024 年)1 月 16 日(火) 

15:30～17：00 

場所：西谷小学校 2 階 多目的室  

 

１ 開会  

 

 

 

２  議題  

（１） 西谷地区の現状について 

  ア 小学校  

（ア） 年齢別人口・世帯数推移及び児童数・学級数推移  

（イ） 今後 6 年間の年齢別人口・世帯数及び児童数・学級数推計（参考） 

 

  イ 中学校  

（ア） 年齢別人口・世帯数推移及び生徒数・学級数推移  

（イ） 今後 6 年間の年齢別人口・世帯数及び生徒数・学級数推計（参考） 

 

  ウ 西谷認定こども園の園児数の推移  

 

（2） これまでの取組状況について 

 

 

（3） 西谷の子どもたちの「強み」と「弱み」について 

 

 

（4）その他  

 

 

 

3 閉会  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（１）　西谷地区の現状について

　ア　小学校

　　（ア）　年齢別人口・世帯数推移及び児童数・学級数推移（各年度5月1日時点）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 計 増減 実数 増減

2009 11 17 18 15 17 21 19 21 21 27 26 21 19 23 27 303 ▲ 11 1,128 8 19 1 19 1 21 1 27 1 24 1 21 1 131 6 2 1 133 7

2010 17 11 18 18 14 17 22 19 21 20 28 26 21 19 22 293 ▲ 10 1,128 0 22 1 19 1 19 1 20 1 28 1 24 1 132 6 2 1 134 7

2011 13 16 11 19 17 12 18 22 20 22 20 28 26 22 19 285 ▲ 8 1,131 3 17 1 22 1 20 1 20 1 20 1 28 1 127 6 1 1 128 7

2012 10 15 20 11 19 18 12 18 22 20 23 21 28 26 22 285 0 1,134 3 11 1 17 1 21 1 20 1 20 1 21 1 110 6 1 1 111 7

2013 16 8 15 19 11 19 17 12 18 21 20 23 21 26 26 272 ▲ 13 1,123 ▲ 11 17 1 11 1 16 1 20 1 20 1 20 1 104 6 1 1 105 7

2014 9 17 9 14 19 11 17 17 12 17 21 20 23 20 26 252 ▲ 20 1,124 1 15 1 17 1 11 1 16 1 20 1 20 1 99 6 1 1 100 7

2015 7 8 16 10 15 19 12 17 18 13 17 21 20 23 20 236 ▲ 16 1,119 ▲ 5 10 1 15 1 18 1 11 1 16 1 20 1 90 6 3 2 93 8

2016 7 6 7 17 10 15 19 12 16 17 12 16 21 20 20 215 ▲ 21 1,110 ▲ 9 19 1 10 1 15 1 17 1 10 1 16 1 87 6 3 2 90 8

2017 7 6 6 7 17 9 15 19 12 16 17 12 16 21 20 200 ▲ 15 1,091 ▲ 19 15 1 19 1 10 1 15 1 16 1 11 1 86 6 4 2 90 8

2018 5 7 7 6 7 17 9 16 19 12 17 18 13 17 21 191 ▲ 9 1,094 3 9 1 16 1 19 1 10 1 15 1 17 1 86 6 4 2 90 8

2019 1 6 7 8 5 8 17 9 17 21 11 17 18 13 18 176 ▲ 15 1,088 ▲ 6 14 1 9 1 17 1 18 1 10 1 15 1 83 6 6 2 89 8

2020 3 1 6 8 8 5 8 16 10 17 22 10 16 18 13 161 ▲ 15 1,078 ▲ 10 6 1 13 1 10 1 16 1 20 1 9 1 74 6 6 2 80 8

2021 3 3 1 6 8 8 6 8 16 10 17 21 9 16 18 150 ▲ 11 1,066 ▲ 12 5 1 6 1 13 1 10 1 16 1 19 1 69 6 5 2 74 8

2022 1 2 4 1 6 8 6 6 7 16 10 17 21 9 16 130 ▲ 20 1,054 ▲ 12 6 1 5 6 13 1 10 1 15 1 55 5 5 2 60 7

2023 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 18 21 9 124 ▲ 6 1,042 ▲ 12 7 1 5 1 5 5 13 1 10 1 45 5 5 2 50 7

※　R4は2年生と3年生が、R5は3年生と4年生が複式学級。

　　　（イ）　今後6年間の年齢別人口・世帯数及び児童数・学級数推計（参考）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2024 － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 18 21 5 1 7 5 5 5 13 1 40 4 5 2 45 6

2025 － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 18 1 5 7 5 5 5 28 3 5 2 33 5

2026 － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 4 1 5 7 5 5 27 3 5 2 32 5

2027 － － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 3 4 1 5 7 5 25 3 5 2 30 5

2028 － － － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 2 3 4 1 5 7 22 3 5 2 27 5

2029 － － － － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 4 2 3 4 1 5 19 3 5 2 24 5

※　学年進行で作成しているため、転出入は加味していない。 ※　R6は2年生から5年生が複式学級で、R7以降は完全複式学級となる見込み。

※　特別支援学級の生徒数・学級数については、2023年度の実数を記載している。

特別支援 計
1年 2年 3年 4年 5年 6年 計

年度
年齢別人口 普通学級

年度
年齢別人口 世帯数 普通学級

特別支援 計
1年 2年 3年 4年 5年 6年 計



　イ　中学校

　　（ア）　年齢別人口・世帯数推移及び生徒数・学級数推移（各年度5月1日時点）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 計 増減 実数 増減

2009 11 17 18 15 17 21 19 21 21 27 26 21 19 23 27 303 ▲ 11 0 0 18 1 16 1 21 1 55 3 1 1 56 4

2010 17 11 18 18 14 17 22 19 21 20 28 26 21 19 22 293 ▲ 10 0 0 19 1 18 1 15 1 52 3 1 1 53 4

2011 13 16 11 19 17 12 18 22 20 22 20 28 26 22 19 285 ▲ 8 0 0 20 1 19 1 18 1 57 3 0 0 57 3

2012 10 15 20 11 19 18 12 18 22 20 23 21 28 26 22 285 0 0 0 23 1 20 1 19 1 62 3 0 0 62 3

2013 16 8 15 19 11 19 17 12 18 21 20 23 21 26 26 272 ▲ 13 1,123 1,123 18 1 23 1 20 1 61 3 0 0 61 3

2014 9 17 9 14 19 11 17 17 12 17 21 20 23 20 26 252 ▲ 20 1,124 1 16 1 18 1 23 1 57 3 1 1 58 4

2015 7 8 16 10 15 19 12 17 18 13 17 21 20 23 20 236 ▲ 16 1,119 ▲ 5 16 1 16 1 18 1 50 3 1 1 51 4

2016 7 6 7 17 10 15 19 12 16 17 12 16 21 20 20 215 ▲ 21 1,110 ▲ 9 16 1 16 1 14 1 46 3 1 1 47 4

2017 7 6 6 7 17 9 15 19 12 16 17 12 16 21 20 200 ▲ 15 1,091 ▲ 19 15 1 16 1 16 1 47 3 0 0 47 3

2018 5 7 7 6 7 17 9 16 19 12 17 18 13 17 21 191 ▲ 9 1,094 3 8 1 15 1 16 1 39 3 0 0 39 3

2019 1 6 7 8 5 8 17 9 17 21 11 17 18 13 18 176 ▲ 15 1,088 ▲ 6 16 1 8 1 16 1 40 3 1 1 41 4

2020 3 1 6 8 8 5 8 16 10 17 22 10 16 18 13 161 ▲ 15 1,078 ▲ 10 11 1 16 1 8 1 35 3 2 1 37 4

2021 3 3 1 6 8 8 6 8 16 10 17 21 9 16 18 150 ▲ 11 1,066 ▲ 12 7 1 11 1 16 1 34 3 4 2 38 5

2022 1 2 4 1 6 8 6 6 7 16 10 17 21 9 16 130 ▲ 20 1,054 ▲ 12 17 1 7 1 11 1 35 3 4 2 39 5

2023 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 18 21 9 124 ▲ 6 1,042 ▲ 12 13 1 16 1 7 1 36 3 6 2 42 5

　　（イ）　今後6年間の年齢別人口・世帯数及び生徒数・学級数推計（参考）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2024 － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 18 21 9 1 13 1 16 1 38 3 6 2 44 5

2025 － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 18 12 1 9 1 13 1 34 3 6 2 40 5

2026 － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 11 5 1 12 1 9 1 26 3 6 2 32 5

2027 － － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 16 5 1 5 1 12 1 22 3 6 2 28 5

2028 － － － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 7 5 1 5 1 5 1 15 3 6 2 21 5

2029 － － － － － － 5 2 3 5 1 6 7 6 7 5 1 5 1 5 1 15 3 6 2 21 5

※　学年進行で作成しているため、転出入は加味していない。 ※　特別支援学級の生徒数・学級数については、2023年度の実数を記載している。

特別支援 計
1年 2年 3年 計

年度
年齢別人口 普通学級

年度
年齢別人口 世帯数 普通学級

特別支援 計
1年 2年 3年 計



H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

0歳児 0 1 0 1 3 1 3 2 1 0 0 1 1 0 1 3 (0)

西谷外在住者 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1歳児 2 2 6 3 5 6 4 3 5 3 4 1 2 4 3 4 (1)

西谷外在住者 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1

2歳児 3 3 2 9 6 5 6 3 3 5 5 6 1 2 4 5 (1)

西谷外在住者 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1

3歳児 4 5 7 2 6 7 7 6 4 3 5 6 6 2 2 6 (1)

西谷外在住者 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 0

4歳児 2 4 5 8 2 7 7 7 7 5 3 7 7 7 3 6 (1)

西谷外在住者 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1 1 2

5歳児 1 2 4 4 8 3 7 7 7 7 4 3 7 7 7 6 (1)

西谷外在住者 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 1

計 12 17 24 27 30 29 34 28 27 23 21 24 24 22 20 30 (5)

西谷外在住者 0 0 0 1 2 0 0 1 0 1 1 5 5 3 5

3歳児 7 8 4 10 5 5 5 10 4 2 2

4歳児 10 6 10 7 8 9 8 2 10 10 1 3 9 3 1

5歳児 14 10 5 11 8 8 9 8 1 1 4 1 3 8 2

計 24 16 15 18 23 25 21 20 16 16 10 14 16 13 5

0歳児 0 1 0 1 3 1 3 2 1 0 0 1 1 0 1

1歳児 2 2 6 3 5 6 4 3 5 3 4 1 2 4 3

2歳児 3 3 2 9 6 5 6 3 3 5 5 6 1 2 4

3歳児 4 5 7 2 13 15 11 16 9 8 10 16 10 4 4

4歳児 12 10 15 15 10 16 15 9 17 15 4 10 16 10 4

5歳児 15 12 9 15 16 11 16 15 8 8 8 4 10 15 9

計 36 33 39 45 53 54 55 48 43 39 31 38 40 35 25

※　平成23年に保育施設の定員枠を12名から30名に拡充。
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（2）これまでの取組状況について 

年月日 取組内容等 

令和 4年 11月 28日 学校運営協議会 

【参加者】学校運営協議会委員、西谷小・中学校長、学事課、学校教育課 

【内容】 

・小学校が令和 4年度から複式学級となり、今後も子どもの数が減ってい

く中で、小規模校における学校の在り方について協議。 

令和 5年 2月 21日 まちづくり協議会・自治会連合会代表者協議 

【参加者】 

西谷地区まちづくり協議会会長、西谷自治会連合会会長、PTCA代表者、

管理部長、学事課 

【内容】 

・今後の西谷地域における教育環境を検討するにあたり、その進め方や内

容等について協議。 

令和 5年 3月 21日 まちづくり協議会主催の意見交換会 

【参加者】 

まちづくり協議会、市民協働推進課、管理部長、学事課、学校教育課 

【内容】 

 ・学事課から小中一貫教育及び小規模特認校について説明。 

令和 5年 8月 27日 宝塚市教育委員会と地域共催の学習会 

【内容】 

「宝塚市立小学校及び中学校の適正規模及び適正配置に関する基本方

針」及び「宝塚市立小学校及び中学校における通学区域の整合と義務教

育学校（小中一貫校）の取組について」 を学事課が地域住民に対して説

明する。 

令和 5年 11月 21日 第 1回（仮称）西谷地区学校づくり検討委員会開催 

【内容】 

西谷地区の学校園の現状を説明し、今後の西谷地区の教育の在り方に

ついて議論していく。 

 



（3） 西谷の子どもたちの「強み」と「弱み」について 

令和 5年 11月 21日開催の「令和 5年度 第 4回宝塚市立西谷小学校・西谷中学校 学校

運営協議会」で出た意見。 

「強み」 「弱み」 

・自然の多さ（四季を感じる感覚） 

・地域の方の支え（伝統行事・児童館・自然の家） 

・地域の教育資源の活用 

・一人ひとりにスポットがあたる 

・先生との良好な関係 

・異学年のつながり（幼小中のつながり） 

・成長を見守ることができる（目の届きやすさ） 

・運動量の多さ 

・人懐っこさ（仲間思い・素直） 

・非認知能力の高さ 

・インクルーシブのついての意識が高い（差別をし

ない・個性が奪われない） 

・１５０年の長い歴史 など 

 

・店（お金を扱う経験）や刺激の少なさ 

・中学生になると車送迎の家庭がある 

・放課後のつながりの薄さ 

・あきらめやすい（競う経験の少なさ） 

・チームスポーツの経験が少ない 

・世話を焼きすぎる、流されやすい 

・高校ギャップ（西谷地域外との交流経験の少な

さ） 

・学力のしんどさ（宿題や提出物） 

・進路先の制限 

・交通ルールが定着しない（危険の認知） 

・人間関係が固定しすぎる。上下関係が希薄 

・自然環境を活かしきれていない 

・通学が長い、行事など家庭の負担額が大きい 

など 

 

（その他の意見） 

・ このような強みと弱みは昔から言われてきた。 

・ 強みと弱みは表裏一体の場合もある。視点によっても異なる。 

・ 今後も、強みをいかしながら、弱みに対するアプローチもしていく。 


